02123.001431/2023-27
Número Sei:15934436

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RESERVA EXTRATIVISTA CHAPADA LIMPA
Rua Merval Veras, 80, - Bairro Nossa Senhora do Carmo -  Parnaíba - CEP 64200-030

Telefone: (86) 3321.1615

ATA DE REUNIÃO COMISSÃO LOCAL DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS – ATAS 2023

RESEX MARINHA DO DELTA DO PARNAÍBA
RESEX CHAPADA LIMPA

Aos 11 dias do mês de Setembro de 2023, às 09h00 reuniram-se presencialmente os servidores: Fabrício Alves da Cruz, Analista Ambiental, Matrícula
SIAPE nº 1714083, Rodrigo Alexandre de Lima, Cargo comissionado Chefe de UC, matrícula SIAPE nº 3314324, e Suzane Guedes Barbosa, Analista Ambiental,
matrícula SIAPE nº 1523444, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATAs,
designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 2285, DE 30 DE JUNHO DE 2023, publicada no Boletim de Serviços nº 46, de 04 de julho de 2023 - Edição Extra, para dar os
devidos encaminhamentos ao Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02123.001431/2023-27, com as seguintes deliberações:

I. Esta comissão, em posse dos recursos dos candidatos (SEI 16018160), entregues de forma virtual, através de correspondência eletrônica, analisou os
argumentos apresentados e, seguindo as orientações que regem o presente edital (SEI 15466409), resolve deferir conforme disposto no quadro abaixo:

Recorrente CPF Resultado da
Análise Justificativa

Marília Leal Vianna xxx.165.04x-xx INDEFERIDO O documento apresentado está em desacordo com o item 3.4.7

Pedro Resende Fortes xxx.471.69x-xx DEFERIDO

O recurso foi considerado procedente, uma vez que a recontagem verificou que um curso, correspondente
as áreas temáticas do item 3.4.9, não foi pontuado.

Ademais a recontagem solicitada para o primeiro colocado, identificou que a pontuação máxima não
ultrapassou 36 pontos, conforme versa o edital. No entanto, foram consideradas 6 matérias do curso técnico
apresentado. Além de 2 cursos, correspondentes as áreas temáticas do item 3.4.9, que não foram
considerados na contagem preliminar.

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2023%2FBS%2046%20de%2004%2E07%2E2023%20%2D%20EDI%C3%87%C3%83O%20EXTRA%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2023

Ramile Vieira de Oliveira xxx.298.06x-xx DEFERIDO O recurso foi considerado procedente, uma vez que a recontagem verificou que o tempo de
trabalho, correspondente ao item 3.4.4, não foi pontuado.

II. Esta Comissão, seguindo as orientações do Edital de Seleção (SEI 15466409), após analisar os recursos apresentados via endereço eletrônico (SEI

16018160) dos candidatos classificados para presente fase do processo seletivo simplificado, que resultou no resultado final da etapa de AVALIAÇÃO CURRICULAR
(SEI 16018256), resolve:

CLASSIFICAR, conforme resultado FINAL para a vaga Nível II - Área temática: Monitoramento ambiental e patrimonial. RESEX Marinha Delta do
Parnaíba / Ilha das Canárias - MA, os seguintes candidatos:

Nº NOME CPF Pontuação
1 João Carlos Carvalho Aires xxx.175.21x-xx 59
2 Lourenço Duarte de Carvalho e Filho xxx.797.27x-x 36
3 Patrick José Reis Costa xxx.124.13x-xx 26,5

CLASSIFICAR, conforme resultado FINAL para a vaga Nível III - Área temática: Apoio à gestão de unidade de conservação. RESEX Marinha Delta
do Parnaíba / Ilha das Canárias - MA:

Nº NOME CPF Pontuação
1 Walberto Santos Aires xxx.426.86x-xx 94
2 Pedro Resende Fortes xxx.471.69x-xx 91
3 Gabriel Abreu Silvestre Costa xxx.506.15x-xx 81,25
4 Marília Leal Viana xxx.165.04x-xx 70,25

DESCLASSIFICAR, conforme resultado FINAL para a vaga Nível III - Área temática: Apoio à gestão de unidade de conservação. RESEX Marinha
Delta do Parnaíba / Ilha das Canárias - MA:

Nº NOME CPF Pontuação
5 Mardineuson Alves de Sena xxx.258.99x-xx 67
6 Jorgiana Barbara do Nascimento Souza xxx.071.95x-xx 63
7 Aline de Souza Silva xxx.993.03x-xx 52
8 Moises Santos da Silva xxx.078.93x-xx 36,5
9 Augusto César Souza Silva xxx.257.89x-xx 33,5
9 Samara dos Santos Lima xxx.566.36x-xx 33,5
11 Hellen Eufrazio Gaspar xxx.442.62x-xx 20

 CLASSIFICAR, conforme resultado FINAL para a vaga Nível III - Área temática: Apoio à gestão de unidade de conservação. RESEX Chapada
Limpa / Parnaíba - PI:

Nº NOME CPF Pontuação
1 Karina dos Reis Silva xxx.209.72x-xx 108
2 Leandra Maria dos Santos Cardoso xxx.392.71x-xx 102
3 Dilma Maria Limeira da Silva xxx.345.08x-xx 78,3
4 Jackson Vasconcelos Meneses xxx.399.78x-xx 73

DESCLASSIFICAR, conforme resultado FINAL para a vaga Nível III - Área temática: Apoio à gestão de unidade de conservação. RESEX Chapada
Limpa / Parnaíba - PI:

Nº NOME CPF Pontuação
5 Larrissa Larrama Sousa da Costa xxx.504.08x-xx 68
6 Raquel Fonteles dos Santos xxx.588.47x-xx 64
7 Luciano de Oliveira Pereira xxx.569.49x-xx 61
8 David Rufino Ferreira xxx.107.52x-xx 42,75
9 Juliana Costa dos Santos xxx.942.57x-xx 39,5

10 Thamires Souza Gonçalves xxx.782.94x-xx 33
11 Antônia Iandra Araujo Monte xxx.286.10x-xx 24

CLASSIFICAR, conforme resultado FINAL para a vaga Nível III - Área temática: Apoio à gestão de unidade de conservação. RESEX Chapada
Limpa / Chapadinha - MA:

Nº NOME CPF Pontuação
1 José Wilquem dos Santos Moura xxx.063.19x-xx 85
2 Ramile Vieira de Oliveira xxx.298.06x-xx 81,5
3 Marcos Garreto Meireles xxx.321.55x-xx 77
4 Kely Silva dos Santos xxx.520.67x-xx 76

DESCLASSIFICAR, conforme resultado FINAL para a vaga Nível III - Área temática: Apoio à gestão de unidade de conservação. RESEX Chapada
Limpa / Chapadinha - MA:

Nº NOME CPF Pontuação
5 Leonardo Farias da Silva xxx.152.70x-xx 73,5
6 Raylle Martins de Oliveira xxx.470.92x-xx 33
7 Alayne Araújo Rodrigues xxx.852.33x-xx 30,5

CLASSIFICAR, conforme resultado FINAL para a vaga Nível III - Área temática: Fiscalização ambiental. RESEX Chapada Limpa / Parnaíba - PI:

Nº NOME CPF Pontuação

1 Ewerton Carvalho Reis xxx.718.82x-xx 100
2 Nickolly Maria Veras dos Santos xxx.001.15x-xx 89,5
3 Renan Araújo e Silva xxx.437.87x-xx 65,5
4 Nivardo Antonio do Nascimento Paulino xxx.533.82x-xx 13

CLASSIFICAR, conforme resultado FINAL para a vaga Nível III - Área temática: Fiscalização ambiental. RESEX Chapada Limpa / Chapadinha -
MA:

Nº NOME CPF Pontuação
1 Rafael Nunes Ferreira xxx.459.32x-xx 98,5
2 Renâncio do Nascimento dos Santos xxx.212.67x-xx 48
2 Tarcísio Carneiro Oliveira xxx.083.16x-xx 48
4 Robson de Almeida Souza xxx.000.77x-xx 46

III. Ficam convocados os CANDIDATOS CLASSIFICADOS a comparecerem para a etapa de avaliação de habilidade escrita (redação) nos locais

indicados abaixo:

Parnaíba - PI:  18/09/2023 - Av. São Sebastião, 2819, Bairro Nossa Sra. de Fátima. Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPAR), Sala
135, 08h;
Chapadinha: 19/09/2023 - Localização será enviada no e-mail dos candidatos classificados, em 15/09/2023.

Fabrício Alves da Cruz, Matrícula SIAPE nº 1714083, presidente da comissão.
Rodrigo Alexandre de Lima, Matrícula SIAPE nº 3314324, integrante da comissão.

Suzane Guedes Barbosa, Matrícula SIAPE nº 1523444, integrante da comissão.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Alexandre de Lima, Chefe, em 11/09/2023, às 18:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Alves da Cruz, Chefe, em 11/09/2023, às 20:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Suzane Guedes Barbosa, Analista Ambiental, em 11/09/2023, às 20:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 16017671 e o código CRC AD98A200.